АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2012

    №     76
г. Колпашево

	Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Колпашевская ЦРБ»

В соответствии с постановлением Администрации Колпашевского района от 20.06.2011 № 597 «О порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Колпашевская ЦРБ» согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района  Лиханова В.А.
Глава района                                                                             В.И.Шафрыгин
Н.В.Дьякина

5 21 21

Приложение к постановлению
                                                                                      Администрации Колпашевского района
                                                                                     от  31.01.2011      №  76
ПОРЯДОК
определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Колпашевская ЦРБ»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях определения объёма субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием (выполнением) муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Колпашевская ЦРБ» (далее – учреждение) муниципальных услуг, и нормативных затрат на содержание имущества.

1.2. Нормативные затраты рассчитываются в соответствии с утверждённым перечнем муниципальных услуг, оказываемых  учреждением в качестве основных видов деятельности (далее - муниципальная услуга).

1.3. Объём субсидии на выполнение муниципального задания учреждению в соответствующем финансовом году определяется по следующей формуле:

Fу = SUM(Сi * kiу ) + Nим , где

Fу – объём субсидии на выполнение муниципального задания учреждению в соответствующем финансовом году;

Сi – стоимость оказания единицы i-той муниципальной услуги  в соответствующем финансовом году;

kiу – объём (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги учреждением в соответствующем финансовом году в соответствии с муниципальным заданием;

Nим – нормативные затраты на содержание имущества в соответствующем финансовом году.

Стоимость оказания единицы i-той муниципальной услуги  в соответствующем финансовом году (Сi) определяется по следующей формуле:

Сi = Ni / ki

Ni – нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги  в соответствующем финансовом году;

ki – объём (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги учреждением в соответствующем финансовом году, который определяется в соответствии с порядком оценки потребности в муниципальных услугах в натуральном выражении.

1.4. Объём финансового обеспечения выполнения муниципального задания учреждением, определяемый на основе нормативных затрат, не должен превышать объём бюджетных ассигнований, предусмотренных на  указанные цели сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Колпашевский район» и бюджетными росписями главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования «Колпашевский район» на соответствующий финансовый год.

2. Определение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
2.1. В целях определения нормативных затрат на оказание соответствующей муниципальной услуги определяется:

- состав нормативных затрат на оказание муниципальной услуги;

- базовая (за текущий период) стоимость муниципальной услуги;

- стоимость муниципальной услуги на очередной финансовый год.

2.2. Определение базовой стоимости соответствующей муниципальной услуги осуществляется расчётным методом.

2.3. Нормативные затраты на оказание  муниципальной услуги определяются отдельно по каждой муниципальной услуге в расчёте на  единицу муниципальной услуги.

2.4. Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году определяются по следующей формуле:

Ni = Nпр + Nкосв ,
где

Nпр – нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги,

Nкосв – нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключением затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание имущества).

2.5. Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, включают  в себя:

1) нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;

2) нормативные затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги;

3) иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

2.6. Расчёт нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги.

2.6.1. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги, определяются  с учётом потребности в количестве штатных единиц  и действующей системы оплаты труда. Общее количество штатных единиц не может превышать утверждённую предельную штатную численность.

2.6.2. Нормативные затраты на приобретение материальных запасов  включают в себя затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги.

В расчёт норматива затрат на приобретение материальных запасов включаются расходы, связанные с приобретением:

1) медикаментов, перевязочных и дезинфицирующих средств, реактивов, лабораторного оборудования, расходных материалов, медицинского инструментария (далее – медикаменты);

2) продуктов питания;

3) горюче-смазочных материалов и запчастей к автомобилям скорой медицинской помощи.

Нормативные затраты на приобретение материальных запасов определяются исходя из нормативных объёмов потребления (в случае их утверждения) или фактических объёмов потребления за прошедший год в натуральном или стоимостном выражении.

2.6.3. Иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, включают в себя затраты на приобретение транспортных услуг и определяются исходя из фактических объёмов потребления за прошедший год в натуральном или стоимостном выражении.

2.7. К затратам на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги и к нормативным затратам на содержание имущества.

Затраты на общехозяйственные нужды включают в себя следующие группы затрат:

1) нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением затрат на коммунальные услуги, отнесённых к нормативным затратам на содержание имущества);

2) нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закреплённого за учреждением на праве оперативного управления или приобретённого данным учреждением за счёт средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, находящегося у учреждения на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальных услуг (далее – нормативные затраты на содержание недвижимого имущества);

3) нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, закреплённого за учреждением или приобретённого данным учреждением за счёт средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее – нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества);

4) нормативные затраты на приобретение услуг связи;

5) нормативные затраты на приобретение транспортных услуг (за исключением затрат на приобретение транспортных услуг, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги);

6) нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно-управленческий, административно-хозяйственный, вспомогательный и иной персонал, не принимающий непосредственное участие в оказании муниципальной услуги);

7) прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды.

2.8. Расчёт нормативных затрат, на общехозяйственные нужды (за исключением затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание имущества).

2.8.1. Нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением затрат на коммунальные услуги, отнесённых к нормативным затратам на содержание имущества) определяются обособленно по видам энергетических ресурсов, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с учётом требований обеспечения энергоэффективности и энергосбережения и поправкой на расширение состава используемого движимого и недвижимого имущества:

- нормативные затраты на теплоснабжение и горячее водоснабжение;

- нормативные затраты на электроснабжение;

- нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение.

В составе нормативных затрат на коммунальные услуги учитываются:

- нормативные затраты на  потребление электрической энергии в размере  90 процентов общего  объёма затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- нормативные затраты на потребление тепловой энергии в размере 50  процентов общего объёма затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей.

2.8.2. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии на  теплоснабжение и обеспечение горячего водоснабжения определяется на основании  нормативных объёмов потребления и тарифа на единицу услуги за прошедший год:

NО  = ТО x VО, где

NО – нормативные затраты на потребление тепловой энергии, руб.;

ТО – тариф на потребление тепловой энергии, руб.;

VО – объём потребления тепловой энергии (Гкал), определённый исходя из нормативных объёмов потребления с учётом требований обеспечения энергоэффективности и энергосбережения и поправкой на расширение состава используемого движимого и недвижимого имущества.

2.8.3. Нормативные затраты на потребление электрической энергии определяются на основании нормативных объёмов потребления и тарифа на единицу услуги на текущий финансовый год:

  Nэ  = Тэ x Vэ, где

[image: image1.wmf]э

N

 - нормативные затраты на электроснабжение, руб.;

[image: image2.wmf]э

T

  -  тариф на электрическую энергию, руб.;

[image: image3.wmf]э

V

 - объём  потребления  электрической  энергии (кВт.ч), определённый исходя   из   фактических  объёмов потребления  за прошедший год в натуральном выражении с учётом требований обеспечения   энергоэффективности   и   энергосбережения.

2.8.4. Нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение определяются на основании  нормативных объёмов потребления на холодное водоснабжение и водоотведение и тарифа на единицу услуги на текущий финансовый год:
Nхв = Тхв x Vхв,

где:

Nхв - нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение, рублей;

Lхв – тариф на  холодное водоснабжение и водоотведение, руб.;

          Vхв -  объём  потребления  на холодное водоснабжение и водоотведение (куб.м), определённый исходя   из   фактических  объёмов потребления  за прошедший год в натуральном выражении.

куб. м.;

Тотч. – текущий тариф на услугу, рублей;

2.8.5. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества включают в себя следующие затраты:

- нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности;

- нормативные затраты на проведение текущего ремонта объектов недвижимого имущества, не учтённые в составе целевых субсидий;

- нормативные затраты на аренду недвижимого имущества;

- нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии с утверждёнными санитарными правилами и нормами;

- прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества.
Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества определяются исходя из фактических объёмов потребления за прошедший год в натуральном или стоимостном выражении.

2.8.6. Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества включают в себя следующие затраты:

- нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо ценного движимого имущества;

- нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо ценного движимого имущества, не отнесённые к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием государственной услуги;

- нормативные затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества.

Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества определяются исходя из фактических объёмов потребления за прошедший год в натуральном или стоимостном выражении.

2.8.7. Нормативные затраты на приобретение услуг связи и приобретение транспортных услуг определяются исходя из фактических объёмов потребления за прошедший год в натуральном или стоимостном выражении.
2.8.8.  Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников Учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги) определяются  с учётом потребности в количестве штатных единиц  и действующей системы оплаты труда. Общее количество штатных единиц не может превышать утверждённую предельную штатную численность.

2.9. Распределение затрат на общехозяйственные нужды по отдельным муниципальным услугам осуществляется пропорционально фонду оплаты труда основного персонала, непосредственно участвующего в оказании муниципальной услуги.
2.10. Определение нормативных затрат на оказание единицы муниципальной  услуги учреждения на очередной финансовый год осуществляется с использованием корректирующих коэффициентов (коэффициентов-дефляторов) по каждому подвиду нормативных затрат.

При формировании нормативных затрат на очередной финансовый год (в случае необходимости) используются иные корректирующие коэффициенты, отражающие изменение стоимости в связи с изменением технологии оказания услуг, улучшения качества оказываемой услуги и т.д.

При формировании нормативных затрат на коммунальные услуги на очередной финансовый год следует учитывать увеличение объёма потребления коммунальных услуг в связи с расширением состава используемого особо ценного движимого и недвижимого имущества обособленно по видам энергетических ресурсов.
3. Определение нормативных затрат на содержание имущества учреждения
3.1. В состав нормативных затрат на содержание имущества учреждения входят:

1) затраты на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объёма затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

2) затраты на  потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объёма затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

3) затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закреплённое за учреждением или приобретённое учреждением за счёт средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков.

3.2. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии определяются исходя из тарифов на тепловую энергию и объёмов потребления тепловой энергии по следующей формуле:

NО  = ТО x VО x 0,5, где

NО – нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

ТО – тариф на потребление тепловой энергии;

VО – объём потребления тепловой энергии (Гкал), определённый исходя из нормативных объёмов потребления с учётом требований обеспечения энергоэффективности и энергосбережения и поправкой на расширение состава используемого движимого и недвижимого имущества.

3.3. Нормативные затраты на потребление электрической энергии определяются исходя из тарифов на электрическую энергию и объёмов потребления электрической энергии по следующей формуле:

NЭ = ТЭ x VЭ x 0,1, где

NЭ – нормативные затраты на электроснабжение;

ТЭ – тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий год;

VЭ – объём потребления электрической энергии (кВт/ч), определённый исходя из нормативных объёмов потребления с учётом требований обеспечения энергоэффективности и энергосбережения и поправкой на расширение состава используемого движимого и недвижимого имущества.

3.4. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закреплённого учредителем за учреждением или приобретенного учреждением за счёт средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества включаются в состав арендной платы и не учитываются при определении нормативных затрат.

4. Регламент внесения изменений в настоящий Порядок

4.1. Внесение изменений в настоящий Порядок осуществляется  в течение 15 рабочих дней в случае:

1) внесения изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие требования к оказанию муниципальных услуг, которые влекут изменение потребности в объёме бюджетных ассигнований;

2) изменения объёма бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Колпашевский район»  на соответствующий финансовый год для финансового  обеспечения выполнения муниципального задания;
3) изменения технологического процесса оказания муниципальных услуг.
PAGE
8

_1381044655.unknown

_1381044706.unknown

_1381044619.unknown